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WIBIS Steiermark

Konjunktur
Juli 2016.1

Unselbstständige 
Aktivbeschäftigung*

Aktivbeschäftigung im Überblick*

BESCHÄFTIGUNG* ARBEITSLOSIGKEIT

Arbeitslosigkeit im 
Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit: Struktur

INDUSTRIEPRODUKTION

Entwicklung der technischen Produktion

Technische Produktion im  
produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion 
und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

* inklusive freie Dienstnehmer. Vorläufige Arbeitslosenquote Juli 2016, in %
[Veränderung zum Vorjahresmonat in %-Punkten]
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES, Stand 03.08.2016.

Steiermark:    7,1 (-0,1)
Österreich:     8,0 (-0,1)

Vorläufige Arbeitslosenquote Juli 2016, in % (nationale Berechnung)

April 2016, Veränderung im Vorjahresvergleich in %
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Produzierender Bereich

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark

Österreich

Bundesland Bestand 
Juli 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 16.370 -8,1

Salzburg 12.060 -3,7

Kärnten 20.401 -2,8

Vorarlberg 9.036 -0,8

Steiermark 39.082 -0,5

Österreich 321.256 0,4

Burgenland 9.014 0,7

Wien 120.720 1,4

Oberösterreich 38.819 2,4

Niederösterreich 55.754 2,8

Steiermark Bestand  
Juli 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 18.420 1,5

Männer 20.662 -2,2

Jugendliche 
<25 Jahren 5.183 -7,2

50 und älter 11.085 9,5

länger als 
1 Jahr arbeitslos 6.864 37,7

Personen in 
Schulung 7.036 -3,5

Steiermark Bestand  
Juni 2016

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 219.805 1,2

Männer 270.120 1,5

Land- und 
Forstwirtschaft 5.457 -17,9

Produzierender 
Bereich 143.403 1,1

Herstellung 
von Waren 98.241 0,7

Dienstleistungs-
bereich 341.065 1,8

Bundesland Bestand  
Juni 2016

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 313.645 2,1

Niederösterreich 589.141 1,8

Vorarlberg 154.389 1,7

Wien 804.949 1,6

Oberösterreich 625.916 1,6

Österreich 3.531.370 1,6

Steiermark 489.925 1,3

Salzburg 243.532 1,3

Kärnten 208.503 1,3

Burgenland 101.370 0,8

 »  Der Produktionswert der technischen Produktion lag im 
April 2016 in der Steiermark um -1,5 % unter dem 
Vorjahresniveau (Ö: -4,8 %).   

 »  Im Bereich Bergbau und Herstellung von Waren sank der 
Produktionswert der technischen Produktion um -1,5 % 
(Ö: +0,2 %).  

 »  Die Auftragseingänge des produzierenden Bereichs sanken 
in der Steiermark im April 2016 um -6,0 % (Ö: -3,2 %). 

 »  Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorgemerkten 
Personen sank im Juli 2016 steiermarkweit um -0,5 % 
(Ö: +0,4 %).  

 »  Ende Juli 2016 waren somit in der Steiermark 39.082 
Personen beim AMS als arbeitslos vorgemerkt.  

 »  Die Arbeitslosenzahlen stiegen bei den Frauen (+1,5 %), 
bei den Männern kam es zu einem Rückgang von -2,2 %.  
 

 »

 »  Die unselbstständige Aktivbeschäftigung in der 
Steiermark konnte im Juni 2016 um +1,3 % 
erhöht werden (Ö: +1,6 %).“  

 »  Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um +1,2 %, 
jene der Männer um +1,5 %.  

 »  Im Dienstleistungsbereich wurde ein Plus von +1,8 % 
beobachtet, im produzierenden Bereich stieg die 
Aktivbeschäftigung um +1,1%.  
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 501.991 4.216 0,8 6.135 1,2
... Frauen 230.482 1.730 0,8 2.376 1,0
... Männer 271.509 2.486 0,9 3.759 1,4
Österreich 3.616.947 36.343 1,0 53.216 1,5
... Frauen 1.682.308 17.425 1,0 22.251 1,3
... Männer 1.934.639 18.918 1,0 30.965 1,6
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die 
KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, Juni 2016

Beschäftigte gesamt*, 
Juni 2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem 
Vergleichsmonat des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juni 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I 0,8 1,3
F 0,8 1,2
M 0,9 1,5
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 501.991 4.216 0,8 6.135 1,2
AKTIVBESCHÄFTIGTE 489.925 4.062 0,8 6.502 1,3
Frauen 219.805 1.741 0,8 2.520 1,2
Männer 270.120 2.321 0,9 3.982 1,5
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 5.457 585 12,0 -1.191 -17,9 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.136 7 0,6 -3 -0,3 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 98.241 221 0,2 657 0,7
... Davon Technologiebereich2 37.645 30 0,1 1.629 4,5
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

6.328 56 0,9 157 2,5

F Baugewerbe/Bau 37.698 443 1,2 723 2,0
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

70.266 -4 -0,0 740 1,1

H Verkehr und Lagerei 22.842 84 0,4 40 0,2
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 24.409 1.239 5,3 779 3,3
J Information und Kommunikation 8.626 -22 -0,3 335 4,0

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 11.962 28 0,2 5 0,0

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 55.673 1.266 2,3 1.217 2,2
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

147.287 159 0,1 3.043 2,1

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, Juni 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
Juni 2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Insgesamt
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Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, Juni 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juni 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insg 1,0 1,6
Frau 1,1 1,5
Män 1,0 1,7

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.616.947 36.343 1,0 53.216 1,5
AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.531.370 35.600 1,0 55.028 1,6
Frauen 1.606.775 17.483 1,1 23.392 1,5
Männer 1.924.595 18.117 1,0 31.636 1,7
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 29.187 1.619 5,9 -510 -1,7 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.835 -5 -0,1 -35 -0,6 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 580.451 1.270 0,2 1.511 0,3
... Davon Technologiebereich2 211.466 60 0,0 3.160 1,5
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

42.499 123 0,3 238 0,6

F Baugewerbe/Bau 263.506 2.263 0,9 2.828 1,1
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

536.475 1.342 0,3 6.269 1,2

H Verkehr und Lagerei 187.621 1.719 0,9 2.398 1,3
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 216.826 20.980 10,7 6.560 3,1
J Information und Kommunikation 88.695 235 0,3 2.849 3,3
K Erbringung von Finanz- und 
Versicherungsdienstleistungen

115.560 -45 -0,0 222 0,2

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 412.141 6.598 1,6 12.136 3,0
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

1.052.574 -499 -0,0 20.562 2,0

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, Juni 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
Juni 2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,0 

1,1 

1,0 

1,6

1,5

1,7

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, Juni 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juni 2016 (STMK: 492.269)
Graz (Stadt) 97013
Graz-Umgebung 73303
Weiz 37978
Hartberg-Fürstenfeld 37897
Bruck-Mürzzuschlag 37732
Leibnitz 34568
Südoststeiermark 34008
Liezen 31968
Murtal 28080
Deutschlandsberg 24810
Leoben 23274
Voitsberg 20641
Murau 10997

Juni 2016, absolut Juni 2015, absolut
Veränderung zum 
Vorjahr, absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, in %

Österreich 3.503.272 3.454.798 48.474 1,4
Steiermark 492.269 487.004 5.265 1,1
Graz (Stadt) 97.013 94.384 2.629 2,8
Deutschlandsberg 24.810 24.563 247 1,0
Graz-Umgebung 73.303 71.766 1.537 2,1
Murtal 28.080 27.856 224 0,8
Leibnitz 34.568 34.189 379 1,1
Leoben 23.274 23.215 59 0,3
Liezen 31.968 31.720 248 0,8
Murau 10.997 11.015 -18 -0,2 
Voitsberg 20.641 20.507 134 0,7
Weiz 37.978 37.997 -19 -0,1 
Bruck-Mürzzuschlag 37.732 38.060 -328 -0,9 
Hartberg-Fürstenfeld 37.897 37.870 27 0,1
Südoststeiermark 34.008 33.862 146 0,4
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, Juni 2016

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 
Aktivbeschäftigte

Jun. 16 Mai. 16 Jun. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zu 
Vorjahr in 

%

Burgenland 101.370 100.295 100.542 1.075 1,1 828 0,8

Kärnten 208.503 204.551 205.867 3.952 1,9 2.636 1,3

Niederösterreich 589.141 585.587 578.961 3.554 0,6 10.180 1,8

Oberösterreich 625.916 623.244 616.152 2.672 0,4 9.764 1,6

Salzburg 243.532 238.749 240.388 4.783 2,0 3.144 1,3

Steiermark 489.925 485.863 483.423 4.062 0,8 6.502 1,3

Tirol 313.645 303.466 307.198 10.179 3,4 6.447 2,1

Vorarlberg 154.389 151.821 151.782 2.568 1,7 2.607 1,7

Wien 804.949 802.194 792.029 2.755 0,3 12.920 1,6

Österreich 3.531.370 3.495.770 3.476.342 35.600 1,0 55.028 1,6

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 3,4 1 Tirol 2,1
2 Salzburg 2,0 2 Niederösterreich 1,8
3 Kärnten 1,9 3 Vorarlberg 1,7
4 Vorarlberg 1,7 4 Wien 1,6
5 Burgenland 1,1 5 Oberösterreich 1,6
6 Österreich 1,0 6 Österreich 1,6
7 Steiermark 0,8 7 Steiermark 1,3
8 Niederösterreich 0,6 8 Salzburg 1,3
9 Oberösterreich 0,4 9 Kärnten 1,3

10 Wien 0,3 10 Burgenland 0,8
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 35.600 1 Österreich 55.028
2 Tirol 10.179 2 Wien 12.920
3 Salzburg 4.783 3 Niederösterreich 10.180
4 Steiermark 4.062 4 Oberösterreich 9.764
5 Kärnten 3.952 5 Steiermark 6.502
6 Niederösterreich 3.554 6 Tirol 6.447
7 Wien 2.755 7 Salzburg 3.144
8 Oberösterreich 2.672 8 Kärnten 2.636
9 Vorarlberg 2.568 9 Vorarlberg 2.607

10 Burgenland 1.075 10 Burgenland 828
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jun. 16 zu Mai. 16 
in %

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Jun. 16 zu Mai. 16 
absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Jun. 16 zu 

Jun. 15 absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Jun. 16 zu 

Jun. 15 in %

03.08.2016 Seite 7 von 15



WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Juli 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Ges 2,8 -0,5 
Frau 6,9 1,5
Män -0,6 -2,2 
Juge 7,7 -7,2 
50 u 1,0 9,5
läng -0,3 37,7

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 39.082 1.062 2,8 -209 -0,5 
... Frauen 18.420 1.185 6,9 264 1,5
... Männer 20.662 -123 -0,6 -473 -2,2 
... Jugendliche unter 25 Jahren 5.183 372 7,7 -404 -7,2 
... 50 und älter 11.085 114 1,0 959 9,5
... länger als 1 Jahr arbeitslos 6.864 -24 -0,3 1.879 37,7
Schulungsteilnehmer (SC) 7.036 -966 -12,1 -257 -3,5 
... Frauen 3.717 -612 -14,1 -255 -6,4 
... Männer 3.319 -354 -9,6 -2 -0,1 
AL und SC 46.118 96 0,2 -466 -1,0 
... Frauen 22.137 573 2,7 9 0,0
... Männer 23.981 -477 -2,0 -475 -1,9 
Arbeitslosenquote in % 7,1 0,1 1,3 -0,1 -1,5 
... Frauen 7,3 0,4 5,0 0,0 0,5
... Männer 7,0 -0,1 -1,8 -0,2 -3,2 
Quelle: AMS.

Bestand Juli 
2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Juli 2016

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im Juli 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2016
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 0,4 0,4
Frau 2,3 2,1
Män -1,2 -1,0 
Juge 3,7 -6,6 
50 u -0,5 5,9
läng 0,6 52,7

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 321.256 1.287 0,4 1.376 0,4
... Frauen 147.369 3.310 2,3 3.096 2,1
... Männer 173.887 -2.023 -1,2 -1.720 -1,0 
... Jugendliche unter 25 Jahren 39.987 1.418 3,7 -2.830 -6,6 
... 50 und älter 89.510 -474 -0,5 4.965 5,9
... länger als 1 Jahr arbeitslos 54.883 321 0,6 18.942 52,7
Schulungsteilnehmer (SC) 58.423 -8.380 -12,5 1.781 3,1
... Frauen 27.057 -5.286 -16,3 -360 -1,3 
... Männer 31.366 -3.094 -9,0 2.141 7,3
AL und SC 379.679 -7.093 -1,8 3.157 0,8
... Frauen 174.426 -1.976 -1,1 2.736 1,6
... Männer 205.253 -5.117 -2,4 421 0,2
Arbeitslosenquote in % 8,0 -0,1 -1,1 -0,1 -0,7 
... Frauen 7,9 0,0 0,6 0,1 1,0
... Männer 8,1 -0,2 -2,5 -0,2 -2,1 
Quelle: AMS.

Bestand Juli 
2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Juli 2016

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 
Arbeitslose

Jul. 16 Jun. 16 Jul. 15
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zum 
Vorjahr in 

%

Burgenland 9.014 8.663 8.948 351 4,1 66 0,7

Kärnten 20.401 20.251 20.990 150 0,7 -589 -2,8 

Niederösterreich 55.754 53.764 54.227 1.990 3,7 1.527 2,8

Oberösterreich 38.819 36.158 37.925 2.661 7,4 894 2,4

Salzburg 12.060 12.706 12.524 -646 -5,1 -464 -3,7 

Steiermark 39.082 38.020 39.291 1.062 2,8 -209 -0,5 

Tirol 16.370 18.877 17.810 -2.507 -13,3 -1.440 -8,1 

Vorarlberg 9.036 9.163 9.105 -127 -1,4 -69 -0,8 

Wien 120.720 122.367 119.060 -1.647 -1,3 1.660 1,4

Österreich 321.256 319.969 319.880 1.287 0,4 1.376 0,4

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol -13,3 1 Tirol -8,1 
2 Salzburg -5,1 2 Salzburg -3,7 
3 Vorarlberg -1,4 3 Kärnten -2,8 
4 Wien -1,3 4 Vorarlberg -0,8 
5 Österreich 0,4 5 Steiermark -0,5 
6 Kärnten 0,7 6 Österreich 0,4
7 Steiermark 2,8 7 Burgenland 0,7
8 Niederösterreich 3,7 8 Wien 1,4
9 Burgenland 4,1 9 Oberösterreich 2,4

10 Oberösterreich 7,4 10 Niederösterreich 2,8
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Tirol -2.507 1 Tirol -1.440 
2 Wien -1.647 2 Kärnten -589 
3 Salzburg -646 3 Salzburg -464 
4 Vorarlberg -127 4 Steiermark -209 
5 Kärnten 150 5 Vorarlberg -69 
6 Burgenland 351 6 Burgenland 66
7 Steiermark 1.062 7 Oberösterreich 894
8 Österreich 1.287 8 Österreich 1.376
9 Niederösterreich 1.990 9 Niederösterreich 1.527

10 Oberösterreich 2.661 10 Wien 1.660
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 16 zu Jun. 16 
in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Jul. 16 zu 

Jul. 15 in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Jul. 16 zu Jun. 16 
absolut

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Jul. 16 zu 

Jul. 15 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Juli 2016, 
absolut

Juli 2015, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr 
in %-Punkten

Österreich 8,0 8,1 -0,1 
Steiermark 7,1 7,2 -0,1 
Graz (Stadt) 12,0 12,2 -0,2 
Deutschlandsberg 6,6 6,7 -0,1 
Graz-Umgebung 5,1 5,2 -0,1 
Murtal 7,4 7,4 0,0
Leibnitz 6,8 7,4 -0,6 
Leoben 7,2 7,0 0,2
Liezen 4,9 5,4 -0,5 
Murau 4,8 4,6 0,2
Voitsberg 6,7 7,2 -0,5 
Weiz 4,6 4,3 0,3
Bruck-Mürzzuschlag 7,2 6,9 0,3
Hartberg-Fürstenfeld 6,1 6,0 0,1
Südoststeiermark 5,5 6,0 -0,5 

Quelle: JR-POLICES, AMS.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte 
Arbeitslose lt. AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach 
Wohnortbezirk). Der politische Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, Juli 2016
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Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

03.08.2016 Seite 11 von 15



WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2016 (STMK: 39.082)
Graz (Stadt) 13508
Graz-Umgebung 3988
Bruck-Mürzzuschlag 2967
Leibnitz 2533
Hartberg-Fürstenfeld 2511
Murtal 2299
Südoststeiermark 2002
Leoben 1861
Weiz 1858
Deutschlandsberg 1778
Liezen 1695
Voitsberg 1507
Murau 575

Juli 2016, 
absolut

Juli 2015, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, in 

%
Österreich 321.256 319.880 1.376 0,4
Steiermark 39.082 39.291 -209 -0,5 
Graz (Stadt) 13.508 13.313 195 1,5
Deutschlandsberg 1.778 1.793 -15 -0,8 
Graz-Umgebung 3.988 4.040 -52 -1,3 
Murtal 2.299 2.269 30 1,3
Leibnitz 2.533 2.774 -241 -8,7 
Leoben 1.861 1.802 59 3,3
Liezen 1.695 1.883 -188 -10,0 
Murau 575 551 24 4,4
Voitsberg 1.507 1.612 -105 -6,5 
Weiz 1.858 1.725 133 7,7
Bruck-Mürzzuschlag 2.967 2.855 112 3,9
Hartberg-Fürstenfeld 2.511 2.468 43 1,7
Südoststeiermark 2.002 2.206 -204 -9,2 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht 
in Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort 
des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der 
politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2016
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Vorgemerkte Arbeitslose, Juli 2016 (STMK: 39.082)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 16

Apr. 16 1. Quartal 

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.480,2 7.059,5 -36,7 -1,5 -4,1 -0,1 
... B-C 2.123,4 6.074,5 -31,8 -1,5 64,5 1,1
... D-E 144,4 586,8 -20,1 -12,2 -70,9 -10,8 
... F 212,3 398,3 15,2 7,7 2,3 0,6
Auftragseingänge 1.915,5 5.864,2 -122,1 -6,0 -14,6 -0,2 
... B-C 1.596,3 5.060,6 -144,2 -8,3 -67,9 -1,3 
... D-E
... F 319,2 803,6 22,1 7,5 53,4 7,1
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte

B

C

D

E

F

B-F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für 
die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000
1Q

03

1Q
04

1Q
05

1Q
06

1Q
07

1Q
08

1Q
09

1Q
10

1Q
11

1Q
12

1Q
13

1Q
14

1Q
15

1Q
16

Technische Produktion im produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 16

Apr. 16 1. Quartal 
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 15.074,8 44.259,6 -760,2 -4,8 -580,9 -1,3 
... B-C 11.555,3 33.286,8 26,8 0,2 1.012,8 3,1
... D-E 2.178,8 8.156,3 -844,4 -27,9 -1.819,3 -18,2 
... F 1.340,7 2.816,5 57,4 4,5 225,6 8,7
Auftragseingänge 10.621,9 30.006,8 -352,8 -3,2 599,2 2,0
... B-C 8.321,4 24.103,5 -347,0 -4,0 235,9 1,0
... D-E
... F 2.300,6 5.903,3 -5,8 -0,3 363,3 6,6
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem 
für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Apr. 16

aktuelles Quartal: 1. Quartal 16

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 -1,5 -4,8 -0,1 -1,3 
... B-C -1,5 0,2 1,1 3,1
... D-E -12,2 -27,9 -10,8 -18,2 
... F 7,7 4,5 0,6 8,7
Auftragseingänge -6,0 -3,2 -0,2 2,0
... B-C -8,3 -4,0 -1,3 1,0
... D-E
... F 7,5 -0,3 7,1 6,6
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit 
bewertet mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %

Produzierender Bereich
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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